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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۱۸

خودداری کنیداز طرح هم زمان ۵۰۰ سؤال  انتقاد قالیباف از نمایندگان مجلس
با  اسلامی   رئیس مجلس شورای 
بر ضرورت رعایت زمان بندی  تأکید 
در بررسی طرح ها و لوایح گفت: 
شایسته است نمایندگان نیز رعایت 
ناگهان  نباشد که  به گونه ای  کنند؛ 
۵۰۰ سؤال هم زمان ارائه و موجب 
ایجاد مشکل در رسیدگی به امور 
شود. به گزارش خبرآنلاین، مهرداد 
لاهوتی، نماینده لنگرود در مجلس 
ضمن  دیروز   اسلامی،  شورای 
اشاره به تذکر روز گذشته نماینده 
تربت حیدریه، خطاب به قالیباف 
گفت: همان طور که استحضار دارید، 
یکی از وظایف مهم ما در مجلس، 
نظارت است؛ یعنی باید تلاش کنیم 
این نظارت به گونه ای اعمال شود 
که از روند قانون گذاری که به  طور 
مستمر در مجلس انجام می گیرد، 
صیانت شود. عضو کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات در مجلس تأکید 
کرد: بنده از ابتدای دوره مجلس، یک 
تقاضای تحقیق و تفحص از صندوق 
داده ام. همان طور که  توسعه ملی 
استحضار دارید،  پیش تر حساب 
ذخیره ارزی وجود داشت و سپس 
با توجه به اینکه نفت یک سرمایه 
ملی  توسعه  است، صندوق  ملی 
این صندوق  تشکیل شد. درباره 
دارد.  وجود  جدی  دغدغه  هایی 
مجلس  رئیس  قالیباف،  محمدباقر 
شورای اسلامی، در پاسخ به لاهوتی، 
با بیان اینکه  به نظر من پیگیری این 
موضوع ضروری است، تصریح کرد: 
همچنین انتظار می رود در حوزه 
نظارت، به  ویژه کمیسیون ها و رؤسای 
کمیسیون ها، زمان بندی ها را رعایت 
کنند. حتی درباره طرح ها و لوایحی 
که به مجلس می آید، سه ماه زمان 
تعیین شده و قابل تمدید است؛ اما 
نباید این موارد به بایگانی سپرده 
شود و یک یا دو سال بلاتکلیف باقی 
بماند. رئیس قوه مقننه افزود: از 
نمایندگان  دیگر، شایسته است  سوی 
نباشد که  نیز رعایت کنند؛ به گونه ای 
ناگهان ۵۰۰ سؤال هم زمان ارائه و 
موجب ایجاد مشکل در رسیدگی به 

امور شود.

قانون شد«تشدید مجازات جاسوسی» با نظر موافق شورای نگهبان، 
عضو  طحان نظیف،  هادی 
شورای  سخنگوی  و  حقوق دان 
تأیید طرح «تشدید  از  نگهبان، 
مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم 
صهیونیستی و کشورهای متخاصم 
علیه امنیت و منافع ملی» و لایحه 
هدایت پذیر  پرنده های  «ساماندهی 
از راه دور (پهپاد) غیرنظامی» خبر 
داد. او در این باره توضیح داد: این 
دو مصوبه که در مراحل قبل با 
ابهام ها  و اشکال هایی مواجه شده 
بودند، پس از انجام اصلاحات در 
مجلس شورای اسلامی و بررسی 
مجدد در شورای نگهبان، مغایر با 
موازین شرع و اصول قانون اساسی 
شناخته نشدند. به این ترتیب، 
این دو مصوبه که در دوران جنگ 
۱۲ روزه در مجلس شورای اسلامی 
به تصویب رسیدند، پس از ابلاغ 
به رئیس جمهور از سوی رئیس 
مجلس شورای اسلامی، می تواند 
مسیر اجرا را طی کند. «طرح تشدید 
مجازات جاسوسی و همکاری با 
کشورهای  و  صهیونیستی  رژیم 
متخاصم» با هدف تقویت نظام 
حقوقی و قضائی کشور در مقابله 
همچون  ضد امنیتی  اقدامات  با 
جاسوسی و همکاری با دشمن در 
شرایط و وضعیت جنگی به مجلس 
ارائه شد. این طرح طی دو مرحله 
شورای محترم  ایرادهای   رفع  برای 
نگهبان مورد بازبینی و اصلاح قرار 
گرفته  و عمده ملاحظات و ایرادها 
با این حال، شورای  مرتفع شده است. 
محترم نگهبان در مرحله سوم یک 
ابهام و یک تذکر در باره مصوبه 
مجلس شورای اسلامی مطرح کرده 
است که این دو مورد نیز در مصوبه 
کمیسیون مربوطه مرتفع و برای 
تصویب به صحن علنی ارائه شده 
است که به نظر می رسد اصلاحات 
کمیسیون رافع ملاحظات شورای 

محترم نگهبان باشد.

شرق: در حاشیه جلسه دیروز هیئت وزیران، اعضای کابینه چهاردهم در 
حیاط دولت مقابل خبرنگاران قرار گرفتند و درباره طیفی گسترده از 
موضوعات  -از آموزش و بهداشت گرفته تا سیاست خارجی، معیشت مردم، 
مسکن، ورزش و میراث فرهنگی-  پاسخ گو بودند. اظهارات آنان نشان داد دولت 
در عین مواجهه با فشارهای بین المللی و تحولات ناشی از فعال شدن مکانیسم 
ماشه، در تلاش است هم زمان به مسائل داخلی از  جمله توزیع شیر در مدارس، 
تأمین دارو و واکسن، بازسازی ورزشگاه آزادی، اجرای پروژه های عمرانی و 
ساماندهی بازار مسکن نیز بپردازد. همچنین تأکید مکرر مقامات بر 
«تصمیم گیری در چارچوب منافع ملی» و ضرورت هماهنگی میان دولت و 
مجلس، بازتابی از اولویت های سیاسی و اقتصادی کابینه در شرایط حساس 

کنونی است.

توزیع شیر در مدارس در دستور کار است
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت 
توزیع شیر در مدارس اظهار کرد: در این زمینه بحث ها انجام و به بخش های 

مربوطه ارسال شده و در دستور کار قرار گرفته است.

توزیع یک و نیم میلیون دُز واکسن آنفلوانزا
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، از توزیع 
یک و نیم میلیون دُز واکسن آنفلوانزا تاکنون خبر داد و گفت:  برنامه ریزی دولت 
این بوده است که سه و نیم میلیون دُز توزیع شود که تاکنون یک و نیم میلیون 
توزیع شده است و بقیه در دستور کار قرار دارد. او در زمینه تأمین شیر خشک نیز 
اظهار کرد: برای تأمین شیر خشک معمولی اصلا مشکلی نداریم و صرفا در زمینه 
شیر خشک رژیمی گاهی مشکل ایجاد می شود که با برنامه ریزی ها این مشکل 
مقطعی نیز رفع می شود. ظفرقندی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره وجود 
گرانی در بخش درمان  اظهار کرد: اگر منظور از گرانی درمان در بخش دولتی 
است،  واقعیت خارجی ندارد؛ برای اینکه کاملا تحت پوشش بیمه ها ست. اما اگر 
کسی امکانات خاصی از بخش خصوصی می خواهد، طبیعی است که تابعیتی 

از حجم تورم و حجم ارز در بخش خصوصی وجود دارد.

خواسته های آمریکا و اروپا در چارچوب منافع ملی ما نبود
محمدجعفر قائم پناه نیز در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
با اشاره به اهداف سخنرانی رئیس جمهوری در مجمع عمومی سازمان ملل  
گفت: در این سخنرانی بر مظلومیت ایران و حمله ددمنشانه اسرائیل که منجر 
به کشتن مردم بی گناه کشور شد، اعلام موضع انجام گرفت تا این مظلومیت 
به گوش جهانیان برسد. او افزود: همچنین در این سخنان، موضع عزتمندانه 
ایران در مقابل قدرت های جهانی هم اعلام شد. این اصلی ترین هدف سفر 
رئیس جمهوری به نیویورک بود تا دیدگاه های نظام جمهوری اسلامی را بیان 
کند و به نمایندگی از گفتمان ملی این کار را انجام دهد که با موفقیت انجام 
شد. معاون رئیس جمهوری یادآور شد: در زمینه مذاکرات، طبیعی است که ما 
در چارچوب منافع ملی توافق می کنیم و چون خواسته های آنان، چه آمریکا و 

چه اروپا، در چارچوب منافع ملی ما نبود، نباید توافق می کردیم.

دولت تصمیمی برای اخراج سفرای تروئیکای اروپایی از ایران ندارد
 قائم پناه در پاسخ به پرسشی درباره اظهارات برخی نمایندگان مجلس در 
زمینه اخراج سفرای تروئیکای اروپایی از ایران به دلیل فعال شدن اسنپ بک، 
تصریح کرد: دولت در چارچوب منافع ملی و راهبرد سیاست خارجی  که در 
شورای عالی امنیت ملی تدوین می شود و به تأیید رهبری انقلاب می رسد، عمل 
می کند. او یادآور شد: هرکسی، چه از نمایندگان مجلس و چه افرادی خارج 
از دولت و حاکمیت، می تواند با رعایت منافع ملی اظهار نظر کند، اما رویکرد 
دولت در زمینه سیاست خارجی همان روندی است که توضیح دادم. معاون 
اجرائی رئیس جمهوری تصریح کرد: چنین تصمیمی در دولت مطرح نشده 
است. قائم پناه همچنین با بیان اینکه «هرچه مجلس کمتر در امور اجرائی 
مداخله کند، دولت بیشتر می تواند به کار اصلی خود مشغول باشد»، اظهار 
کرد: مجلس هم  چارچوب های قانونی خودش را دارد و نظرهای خودش 
را اظهار می کند. ما نمی توانیم برای مجلس تعیین تکلیف کنیم. امیدوارم این 
هماهنگی بیشتر باشد. البته در جلسات سران قوا، رئیس مجلس و نیز بیشتر 

نمایندگان مجلس با دولت همراهی و هماهنگی دارند.

در صورت وقوع جنگ دوباره آمادگی کاملی داریم
او با بیان اینکه «در صورت وقوع جنگ دوباره آمادگی کاملی داریم»، تأکید 
کرد: نیروهای نظامی و دولت آمادگی کامل را برای دفاع از تمامیت ارضی ایران 
دارند و باکی از دشمن نداریم . مردم در جنگ ۱۲ روزه همبستگی کاملی داشتند 
و کماکان نیز انسجام فکری و وحدت خود را حفظ می کنند. ان شاءاالله جنگ 

اتفاق نخواهد افتاد. بعید می دانم دشمن اشتباه خود را تکرار کند.

۸۶۱ پروژه از سال گذشته تاکنون افتتاح کرده ایم
رضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، از 
اجرای ۸۶۱ پروژه به ارزش ۴۴ هزار میلیارد تومان در یک سال گذشته خبر داد. 
او با اشاره به آماری که از فعالیت های وزارت میراث فرهنگی در هیئت دولت 
ارائه کرد، گفت: این گزارش را خدمت مردم هم اعلام می کنم که با وجود 
شرایطی که کشور در آن قرار دارد، خوشبختانه با حمایت شخص رئیس جمهور 
و دولت، در یک سال گذشته یعنی از هفته گردشگری سال پیش تاکنون، ۸۶۱ 

پروژه با رقم ۴۴ هزار میلیارد تومان بهره برداری شده اند.

ورزشگاه آزادی تا سال آینده بازگشایی می شود
 احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان، درباره وضعیت بازسازی ورزشگاه 
آزادی اظهار کرد: روند بازسازی   این ورزشگاه تا سال بعد به اتمام می رسد و 
افتتاح خواهد شد و از اوایل سال بعد نیز در نظر داریم برگزاری بازی ها در آن 
آغاز شود و البته روند استحکام سازی آن تداوم یابد.  او همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره پرداخت وام ازدواج اظهار کرد: تاکنون رقم های خوبی پرداخت 
شده است. سال بعد نیز این روند ادامه پیدا می کند که با توجه به میزان تورم 

افزایش نیز خواهد یافت.

توضیح  درباره ساعت کاری و تعطیلی پنجشنبه ها
علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، در پاسخ به 
پرسشی درباره تغییر ساعت کاری ادارات و تعطیلی پنجشنبه ها  گفت: لایحه ای 
دوفوریتی به مجلس داده  بودیم که دوفوریت آن تصویب نشد و به شکل عادی 
در دست بررسی است و اگر آن لایحه تصویب شود، بر اساس همان عمل می کنیم.
 او در پاسخ به پرسشی درباره سخنان اخیر رئیس جمهوری در زمینه کاهش 

ساعت کاری، تصریح کرد: سخنان رئیس جمهور  در زمینه ساعت 
کاری ۹ تا ۱۳ مربوط به سبک سازی فعالیت های دولت است که اگر در 
مجلس اجازه تصمیم گیری به دولت درباره ساعت کاری داده شود، 

راحت تر می توانیم تعیین کنیم.

نگاهی به فضای سیاسی بعد از بازگشت قطع نامه های شورای امنیت در گفت وگو با محمدعلی وکیلی

 رقص روی خاکستر 
محمدعلی وکیلی: همه دولت ها از همه جریان های سیاسی بانی وضع موجودند

خبر گزارش

سیاستسیاست

 جناب وکیلی، ما با یک فضای متفاوت سیاسی بعد از   �
بازگشت قطع نامه ها از بامداد یکشنبه مواجه هستیم. هرچند 
در روزهای منتهی به یکشنبه هم رادیکال ها جان تازه ای 
گرفتند، اما اصطلاحا پایکوبی و جشن سیاسی شان به اعمال 
مجدد تحریم های شورای امنیت بازمی گردد. حالا نه تنها به 
دنبال مقصر برای شرایط کنونی می گردند، بلکه گردن گیر این 
وضعیت نیستند و به موازاتش سلسله پیشنهادهایی را از تغییر 
دکترین نظامی و دفاعی گرفته تا خروج از ان پی تی، قطع 
روابط با تروئیکای اروپایی، توقف همکاری با آژانس و... را هم 
روی میز گذاشته اند و شدیدا هم به دنبال عملیاتی کردن آنها 
هستند. هم زمان پروژه «بنی صدرسازی» پزشکیان هم دوباره از 
سر گرفته شده است و معتقدند در شرایط پساماشه این دولت 
کفایت اداره امور را ندارد و ضمن پیچیدن نسخه «چینی» برای 
دموکراسی در کشور، از ضرورت استعفای مسعود پزشکیان 
می گویند. واقعا این چندضلعی سیاست مداران رادیکال چه 

چیزی را در بطن و متن خود دارد؟ اصلا آنها چه در سر دارند؟
واقعیت امر این است که هرچه در سر آنها باشد، در این 

شرایط هیچ اهمیتی ندارد... .
  حتی اگر ناکام گذاشتن دولت و انتخابات زودهنگام باشد؟   �

حتی اگر تداوم انسداد و بحران دیپلماتیک باشد، باز هم اهمیت 
ندارد؟

نه، هیچ اهمیتی ندارد؟ 
 چرا؟  �

به خاطر اینکه وضعیت کشور اکنون به گونه  دیگری رقم 
خورده است. فضای داخل و خارج ما به نحوی شده که نه تنها 
این جریان هرچه در سر داشته باشد یا برای آن برنامه ریزی کرده 
باشد امکان تحقق ندارد، بلکه از طرف دیگر ماحصل امروز 
کشور هم نتیجه و خروجی آن چیزی است که قبل تر در سر 
همین جریان بود و امروز هم ما داریم تاوان این اندیشه های 

تندروانه و منفعت جویانه گذشته را می دهیم.
 با کلمه «ما» مشکل دارم. در حقیقت مردم دارند تاوان   �

می دهند، شده اند سنگ زیرین آسیاب...
بله، مردم دارند تاوان می دهند. به همین دلیل است که تأکید 

دارم شرایط کنونی هیچ برنده ای از هیچ جریان و جناحی ندارد.
 با این حال تصور رادیکال ها چیز دیگری است. چون به   �

باورشان، ایران پساماشه برای آنها یک برد است؟
خیر، اصلا این گونه نیست. اصلا اهمیتی ندارد که آنها چه 
فکر می کنند و به چه باور دارند. اگر آنها تصور می کنند با 
بازگشت قطع نامه ها می توانند برنده شوند، سخت در اشتباه اند. 
مطمئن باشید در خیال خام هستند و یک برآورد محاسباتی غلط 

دارند.
 چرا به باور شما وضعیت پساماشه هیچ برنده ای ندارد؟  �

به دلیل اینکه مردم همه را بازنده می دانند و همه کسانی که 
در به وجود آمدن این شرایط و سختی برای مردم نقش آفرین 

بودند، اکنون نزد مردم رفوزه شده اند.
 از همه جریان ها؟  �

بدون تعارف، از همه جریان ها؛ چه اصلاح طلب، چه 
اصولگرا، چه دولت روحانی، چه دولت رئیسی و چه دولت 
پزشکیان. همه باید پیش ملت پاسخگو باشند که نه تنها بحران 

را حل نکردند، بلکه بحران روی بحران گذاشتند.
 با این صراحت کلام، قطعا ما هم که در برهه ای حامی دولت   �

روحانی و اکنون هم دولت پزشکیان هستیم، شامل این انتقاد 
شما می شویم؟

بله، تعارف که نداریم. همه ما به اندازه خودمان مقصریم 
که این وضعیت را برای مردم درست کردیم. اینکه دولت 
پزشکیان که تصور می کردیم می تواند گره باز کند، اما گره ها را 
کورتر کرد و دولت های قبلی هم همین طور. همه ما در مقابل 
این مصیبتی که برای مردم ایجاد کرده ایم، مقصریم. همه ما 
شرمنده ایم و می بایست در مقابل مردم سر تعظیم فرود بیاوریم 
و از محضر این مردم عذرخواهی کنیم بابت این فشاری که طی 

این سال ها بر سر آنهاست.
 پیش از مصاحبه من تصور دیگری از تحلیل شما داشتم، اما   �

اکنون که معتقد هستید همه، از همه جریان ها و دولت ها، مقصر 
وضعیت کنونی هستند، شاید با قرائت سیاسیون اصلاح طلب 
و اصولگرا متفاوت باشد. در این مدت مرتبا توپ را در زمین 
همدیگر می اندازند، به دنبال مقصر، یقه گیری و مناظره و شانه 

خالی کردن از مسئولیت وضعیت کنونی هستند.
اتفاقا برای من هم جالب است که این افراد از هر دو جریان 

اصلاح طلب و اصولگرا با چه اعتمادبه نفسی و با چه رویی 
حاضر به مناظره هستند! چگونه می توانند در پیشگاه مردم 
یقه گیری کنند و از وضعیت کنونی شانه خالی کنند، در حالی 
که آنچه امروز بر سر مردم آوار شده است، نتیجه عملکرد 
همگان از هر دو جریان اصلاح طلب و اصولگراست و این 
دود رفوزه شدن احزاب و جریان ها، کارنامه اسفبار آنها، صرفا 
در چشم مردم می رود. حالا چگونه می توانند چشم در چشم 
مردم بدوزند و مناظره کنند؟ چگونه می توانند به دوربین ها 
خیره شوند و حرف بزنند؟ مردم با گوشت و پوست و استخوان 
تاوان عملکرد همه دولت ها را داده اند. این بازی مناظره چه 
معنی می دهد؟ ادای طلبکاربودن به چه دردی می خورد؟ 
می خواهند چه چیزی را ثابت کنند؟ قطعا تصور می کنند که 
می توانند خود را از بار خسارت بی سابقه ای که به مردم زده اند، 
خلاص کنند، خود را تطهیر کنند و از پاسخ به افکار عمومی و 
تاریخ فرار کنند. زهی خیال باطل؛ سؤال مهم تر اینجاست که 
مگر بعد از بازگشت قطع نامه ها و این شرایطی که برای کشور 
شکل گرفته، کسی می تواند تصور کند برنده است؟ اکنون همه 
ما در کشور به یک اندازه خسارت می بینیم. هیچ کس تصور 
نکند با بازگشت تحریم ها می تواند روی موج سوار شود، خود 
را تطهیر و از بار مسئولیت شانه خالی کند و طلبکار باشد. خیر، 
همه بدهکار مردم هستیم. این یقه گیری ها فقط فرار رو به جلو 
است. نمی خواهند به مردم پاسخ بدهند، نمی خواهند از مردم 
عذرخواهی کنند. این پوست کلفتی ها واقعا ناجوانمردانه است. 
اینکه بانی وضع موجود باشید، اما حاضر نیستید وضع موجود 

را گردن بگیرید، این توهین به شعور مردم است.
  با این اوصاف، محمدعلی وکیلی هم خودش را مقصر   �

می داند؟
گفتم همه مقصرند. همه ما، از دولت های اصلاح طلب 
و اصولگرا، مقصریم. قطعا سهم اصلاح طلبان هم کمتر از 
اصولگرایان در به وجودآمدن شرایط کنونی نیست. الان مسئله 
مهم این است که بحران پیچیده تر شده، آینده پیش رو مبهم 
است و دود این شرایط فقط در چشم مردم می رود. بار این 
بن بست ها، این تحریم ها، فقط بر گُرده مردم است. حالا اگر 
سعی می کنیم با یک گذشته گرایی برای خودمان مقصر پیدا 
کنیم تا خودمان را تبرئه کنیم، به هیچ عنوان، نه درست است 
و نه شدنی، چون همه ما در محضر مردم و ملت ایران رفوزه 
شده ایم. هیچ کس کارنامه قبولی نگرفته است و مردم همه ما 
را، از اصلاح طلب و اصولگرا، به یک چشم می بینند. آشی که 
امروز مردم می خورند و به جای اینکه آنها را سیر کند، باعث 
سوءهاضمه شده است، دستپخت اصلاح طلب و اصولگرا و 

همه دولت هاست.
  به آینده اشاره کردید. شش ماه دوم ۱۴۰۴ به مراتب   �

حساس تر از شش ماه اول است. به هر حال، بیم جنگ، آینده 
نامشخص پرونده هسته ای و دیگر موضوعات سیاست خارجی، 
فشار اقتصادی، معادلات بین المللی، بازگشت قطع نامه ها و 
همه اینها آینده نامطمئنی را حداقل تا آغاز سال ۱۴۰۵ پیش روی 
ما می گذارد. واقعا ماه های باقی مانده سال ۱۴۰۴ را چگونه 

می بینید؟ امید دارید از این وضعیت خارج شویم؟
بدون تعارف، ما در یک شرایط غیرقابل  توصیف ناشی از 
تجمیع بحران ها قرار داریم، چه بحران های داخلی و چه 
بحران های بین المللی و متأسفانه مسئله مهم تر اینجاست 
که ما هیچ کارت و برگ برنده ای هم در دست نداریم. حداقل 
در صحنه سیاست خارجی، ما اهرم فشاری برای برون رفت از 
وضعیت بحرانی کنونی نداریم؛ حداقل من این گونه ارزیابی 
می کنم که فعلا در چند ماه پیش رو نمی توانیم وضعیت کنونی 

را تغییر دهیم، چون کارتی نداریم.
  مطلقا هیچ کارتی نداریم؟  �

اگر هم کارتی داشته باشیم، محدود به فضای سیاست 
داخلی است و اتفاقا به همین دلیل است که من تأکید دارم 
نباید این کارت های محدود را در این زمان محدود با خیره سری 
و ندانم کاری برخی جریان های سیاسی داخلی از دست بدهیم. 
چون وقتی همه جریانات اصلاح طلب و اصولگرا این میزان 
از فشار و بحران و بن بست را بر معیشت و زندگی ملت ایران 
تحمیل کرده اند، نمی توانند به جای عذرخواهی و اصلاح 
امور، طلبکار باشند، خود را تبرئه کنند و با فرار رو به جلو به 
دنبال مقصر باشند. قطعا اگر این رفتارها ادامه پیدا کند، همین 
کارت های حداقلی داخلی هم از دستمان می رود و می سوزد. 
ما نباید به گونه ای رفتار کنیم که کارت های داخلی مان مانند 

کارت های صحنه سیاست خارجی بسوزد. فعلا در داخل کشور 
یک فرصت کوتاه و حداقلی وجود دارد که بتوان مردم را راضی 
نگه داشت. کماکان این فرصت وجود دارد که مردم را امیدوار 
کرد. من همچنان این فرصت را می بینم، اما فرصت محدود و 
زمان هم کوتاه است. البته میزان موفقیت مشروط به آن است 

که اصلاحات ساختاری و واقعی حول این مسئله شکل بگیرد.
 علیرغم آنچه گفتید بسیاری معتقدند که بعد از جنگ   �

۱۲روزه می توانستیم روی تغییر پارادایم، این اصلاحات مد 
نظر شما را انجام دهیم و جامعه را امیدوار کنیم، اما اکنون 
بدون تعارف این فرصت هم سوخته است. ارزیابی تان 

قدری خوش بینانه نیست؟
نه، من هنوز تصور می کنم که کارت های داخلی برای تغییر 
وضع موجود وجود دارد، اما همان طور که گفتم، این کارت ها 
محدود هستند و زمان هم کوتاه است. نباید با خیره سری، نباید با 
یقه گیری، نباید با اشکال تراشی و مانع تراشی و با ایجاد بن بست، 

این کارت ها را هم بسوزانیم.
 حالا اگر شاهد تجاوز مجدد و جنگ دوباره باشیم، چطور؟   �

آنگاه صحنه سیاست خارجی کارت های محدود داخلی را هم 
نمی سوزاند؟

سؤال مهمی پرسیدید. من قبل تر این را نوشته بودم که ما 
در جریان جنگ ۱۲روزه در دام بازی اسرائیلی ها گرفتار شدیم 
که مدل اسرائیلی ها یک معادله «امنیتی، نظامی و اجتماعی» 
است. اما بعد از جنگ ۱۲روزه، من این را مطرح کردم که اکنون 
در مدل بازی آمریکایی ها گرفتار شده ایم و طبق این مدل با ما 
برخورد خواهند کرد و این مدل، برعکس مدل اسرائیل، یک مدل 
«اجتماعی، امنیتی و نظامی» است. یعنی اولویت آمریکایی ها 
ناظر به افزایش فشارها، تحریم ها و بازگشت قطع نامه ها به 
منظور شکستن انسجام داخلی و ازبین بردن فضای اجتماعی 
ایران است که به دنبال آن شاهد فروپاشی امنیتی باشیم و 
نهایتا به اصطلاح خودشان، ضربه یا چکش آخر زده شود. 
لذا اکنون اولویت بر مبنای مدل آمریکایی، شکستن انسجام و 
نابودی امیدها در اجتماع و مردم است. اینجاست که دوباره 
تأکید می کنم که هر فردی از هر جریانی که بخواهد به این دامنه 
ناامیدی بیفزاید، مطمئن باشید در زمین آمریکا بازی کرده است.

  با این تفسیری که شما عنوان داشتید، آیا باید همه چیز را   �
از دولت خواست؟ درست است که دولت پزشکیان امیدها و 
انتظارات را برآورده نکرد، تحریم ها بازگشتند، قطع نامه ها اعمال 
شده اند و هر بحران و پرونده لاینحلی در سیاست خارجی که 

تصور می شد، اکنون روی میز است، اما سهم سایرین کجاست؟
نکته شما درست است، اما باید بپذیریم که دولت نقش و 
سهم مهم و سازنده ای دارد، اما به هر حال همه چیز هم در ید 
اختیارات دولت نیست. ولی دولت باید مقدمات اقناع حاکمیت 

و همراهی و هماهنگی دیگر نهادها را فراهم کند.
  اقناع و هماهنگی برای چه منظوری؟  �

اصلاحات حداکثری.
  در این بین اگر فشارهای بیرونی با هدف ایجاد آشوب های   �

داخلی جلو زد و اصلاحات حداکثری، اقناع حاکمیت و همراهی 
و هماهنگی عقب ماند، چطور؟ هرگونه اعتراضی می تواند به 

و  کنترل  غیرقابل   وضعیت  یک 
غیرقابل  برگشت منجر شود؟

این سؤال شما مهم است، 
اما وضعیت ما آن قدر مبهم و 
در عین حال شکننده است که 
من نمی خواهم روی احتمالات 
و حدسیات جلو بروم. اما 
آنچه مسلم است، مردم ما 
در طول این سال ها به اندازه 
کافی هزینه داده اند، تاوان این 
و سیاست خارجی  تصمیمات 
را داده اند و  همه دولت ها 
آستانه تحمل آنها هم حدی 
دارد. امیدوارم که تصمیم گیران 
برای ماه های پیش رو متوجه 
لبریزشدن کاسه صبر مردم 
باشند و آن قدر دست دست 
نکنند و در تغییرات و اصلاحات 
حداکثری دیر عمل نکنند که 

دیگر نشود کاری کرد.

ادامه در 
صفحه

۳

اعضای کابینه چهاردهم در حاشیه جلسه هیئت وزیران  تشریح کردند
روایت وزرا از اولویت های دولت 

 عبدالرحمن فتح الهی: بازگشت قطع نامه های شورای امنیت از بامداد یکشنبه، فضای سیاسی کشور را وارد مرحله تازه ای کرده است. رادیکال ها حالا با اتکا 
به تحریم های جدید جان تازه ای گرفته اند و به جای ارائه راه حل، جشن سیاسی به پا کرده اند. آنها هم زمان چند پروژه را دنبال می کنند؛ «بنی صدرسازی» 
پزشکیان برای القای ناتوانی دولت، ترویج نسخه «چینی» و کاهش نقش مردم در سیاست و فشار برای اقدامات افراطی مثل خروج از ان پی تی، قطع همکاری 
با آژانس و قطع رابطه با اروپا و... . این طرح ها در ظاهر پرهیجان، اما در واقع پر از تناقض اند. خروج از نهادهای بین المللی به معنای مشروعیت بخشی به 
تحریم هاست، نه ابطال آن. تغییر دکترین دفاعی هم در شرایطی که کشور به ثبات نیاز دارد، فقط هزینه های امنیتی را بالا می برد. از همه مهم تر، تضعیف 
یا استعفای رئیس جمهور در چنین شرایطی، پیام بی ثباتی داخلی به جهان می فرستد و همان چیزی است که تحریم کنندگان می خواهند. در بطن این رفتار 
رادیکال ها یک منطق تکراری وجود دارد: «بحران برای بقا». آنها در فضای بحرانی می توانند گفتمان خود را پیش ببرند، چون جامعه در شرایط عادی کمتر 

به تندروی اقبال نشان می دهد.

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس
ع

همه ما، از دولت های 
اصلاح طلب و اصولگرا، 
سهم  قطعا  مقصریم. 
هم  اصلاح طلبان 
کمتر از اصولگرایان در 
به وجودآمدن شرایط 
الان  نیست.  کنونی 
مسئله مهم این است 
که بحران پیچیده تر 
شده، آینده پیش رو 
دود  و  است  مبهم 
این شرایط فقط در 
بار  چشم مردم می رود. 
این  بن بست ها،  این 
گُرده  بر  فقط  تحریم ها، 

مردم است


